bentes vtiam scdm rationem fidei. Dicitur autē p̄pheta quēdā apparitio ex reuelatione diuina eoz que sunt procul. Ande. 1. x. 9. dī qui prophētā hodie vicle v̄cabatur oīm videntis. Sunt autē procūl a cognitione nostra scdm se quidē futura cōtingentia que p̄pter defectum sui esse cognoscibilia nō sunt sed res diuine sunt procūl a nostra cognitione nō scdm se cum sunt maxime cognoscibiles q̄ ut dicitur. 1. Jo. 1°. Deus lux est t̄ tenebre ē eo nō sunt vīle. sed p̄pter defectus intellectus nostri qui se habet ad ea que sunt in sc̄pīs manifestissima sicut oculus noctue ad lucem. Et q̄ vñūquodq̄ magis dicit tale. quod est scdm se tale q̄ scdm aliud. inde est q̄ magis proprie dicunt esse procūl a cognitione nostra futura contingentia. Et p̄pter hoc hoc proprie est p̄phia. Amos. 4. Non faciet domin⁹ deus verbum nisi reuelauerit secretū suū. Dicitur tamē p̄pheta cōtra etiā reuelatio quorū cumq̄ occultoz Hoc autē donūz p̄phete nō solū fuit in veteri testamēto sed etiam in nouo. Ioclis. 2. Effundā de spiritu meo sup̄ omnē carnē. t̄ prophetabunt filii vestri. Vnicūtē etiā p̄phete in nouo testamēto qui p̄pheta dīta exponunt q̄ sacra scriptura eodē spiritu interpretetur quo est cōdīta. Ecce. 2. 4. Adhuc doctrinā quasi prophetā am effundā. Ordinatur autē p̄phie donūsicut t̄ alie grātie gratis date ad fidei edificationē. 1. cox. 12. Unicūtē datur manifestatio spūs ad vtilitatem. be. 2. Cōfirmata est sc̄z doctrina fidei cōtestatē deo signis t̄ pdigijis t̄ varijs virtutibus t̄ spūsancti distributionibus. Et idem p̄pheta est vñūscdm rōnem fidei id est nō in vanum: sed vt per hoc fides cōfirmerur nō aut cōtra fidem. Ande dicit. deu. 13. Si surrexerit i mediū tuū p̄phia t̄ vtererit tibi ea mus t̄ sequanur deos alienos no audies verba proprie illius q̄ sc̄ilicet prophetat cōtra rōnez fidei. ¶ Quātū ad sacramenta ministranda subdit Siue ministeriū in mēnistrando id est si quis accepit gratiā vel officium ministriū. puta vt sit episcop⁹ vel sacerdos: qui dicitur ministeriū dei. Isa. 6. Vos sacerdotes domini vocabimini ministriū dei nostri dīeb̄ yobis: exequā illud diligenter execuēdo in ministrādo. 2. thes. 4. Ministeriū tuūm imple. Scđo tangit ea que p̄tinēt ad res humanas in q̄ib⁹ p̄test aliquis alteri subuenire. Primo quidē q̄tum ad cognitionē vel speculatiū vel practicā. Quātū ergo ad speculatiū primo dicit. Siue qui docet id est qui habet officium vel gratiā docendi vtiatur in doctrina id est vt sit doceō t̄ fideliter doceat. Job. 4. Ecce docuisti plurimos. Ma. vlti⁹. Euntes docete om̄s gentes. Quātū autem ad cognitionē practicā subdit. Qui exhortatur id est q̄ habet officium vel gratiā exhortandi hoīes ad bonū vtaē illo in exhortando. 1. thes. 2. Exhortatio nostra nō fuit de errore neq̄ de immunitate neq̄ in dolo. Tit. 2. Hec loquere t̄ exhortare. ¶ Deinde ponit ea que p̄tinēt ad exteriōra opera in q̄ib⁹ quādoq̄ aliquis subuenit alicui a liquido donū dādo t̄ q̄tum ad hoc dicit. Qui tribuit id ē qui habet facultatē tribuendi t̄ gratiā exequā hoc in similitate vt sc̄z nihil mali er illo intendat quasi donis homines ad malū alliciens. Al' etiā cum aliquis ex modico dato intendit multo maiora acquirere. Ecce. 20. Datus ī siolentis nō erit tibi vtilis. oculi ēm illi⁹ septemplices sūt. Exigua dabit t̄ multa im̄p̄perabit. Et puer. 11. Simplicitas iustorū dirigit eos. Quādoq̄ autē aliquis subuenit alteri eius curā habendo t̄ q̄tum ad hoc dicit. Qui p̄res est id est qui est in plātonis officio cōstitutus vtatur illo officio in sollicitudine. He. vlti⁹. Obedite p̄positis vīris t̄ subiacetē eis. Ipsi ēm. qui vigilant quasi rōnem redditur pro aliabz vestris. 2. cox. 11. Sollicitudo oīum eccl̄ia rum. Quādoq̄ autē subuenit aliquis alcui reuelando ei us miseriaz t̄ q̄tum ad hoc dicit. Qui miseretur id est q̄ b ij

# Ad Romanos

habet facultatem à affectum miserendi exequatur hinc  
hyllaritate quasi libenter hoc faciens. 2. cor. 9. Non ex  
tristitia neq; ex necessitate. Hyllarem enim datorum diligit  
deus. Ecc. 7. In omni dato hyllarem fac vultum tuum.  
¶ Deinde cum dicit Dilectio sine dissimulatione r̄c. Do  
cet vsum doni gratitatis qd est oibus cōmune. scilicet chari  
tatis. Et primo ponit ea que pertinen ad caritatem in ge  
nerali. Seco ponit quedā specialiter pertinente ad dilecti  
onem quorundam ibi. Necessitatibus sanctoz r̄c. Circa p̄  
mūm tria facit. Primo ostendit qualis debeat esse dilec  
tio ex parte diligentis. Seco qualiter se debeat habere  
ad primum ibi. Charitatem fraternalē r̄c. Tertio q̄li  
ter se debeat habere ad deum. ibi. Sollicitudine nō pigi  
Circa qualitatem autē charitatis tria docet. Primo quidē  
q̄ dilectio debet esse vera. Unde dicit Dilectio sine simu  
latione. vt scilicet nō tantū in verbo aut ī exteriori a appa  
rētia sed sit in vero cordis affectu. et efficacia operis. pme  
30. 3. Nō diligamus verbo neq; lingua sed opere et vert  
tate. Ecc. 6. Amico fideli nulla ē cōpatio. Seco docez q̄  
dilectio debet esse pura. cū dicit. Odiētes malum. Cū  
enim est pura dilectio quādo homo nō colent amico suo  
in malum sed ita diligit hominē ut eius vitū odiat. Unde  
dicitur pme. corz. 13. Nō gaudet super iniuitate cō gan  
det autē veritati. p̄s. Uniquos odio habuit. Tertio docet  
q̄ dilectio debet esse honesta cuz dicit. Adherētes bono  
vt scilicet aliquis adhēreat alteri. ppter bonum virtutis.  
Gal. 4. Bonum autē emulamini in bono semp. Hec est  
gultra dilectio de qua dicit. Ecc. 24. Ego mister pulchre  
dilectionis. ¶ Deinde cuz dicit. Caritatem fraternalē  
ostendit qualiter caritas se debet habere ad proximū. Et  
primo q̄tum ad interiore affectum cū dicit. Caritatem  
fraternalē inuicem diligentes. vt scilicet nō solum fra  
tres diligamus p̄ charitatē sed etiā diligamus ipsam cari  
tatem qua eos diligimus. et ab eis diligimur. Sic enī si  
caram habemus charitatē nō defacili eā dissolui faciem⁹  
Heb. vlti⁹ Chartas fraternalē maneat in vobis. Cant.  
ultimo. Si viderit homo omnem substantiam domus sue  
pro dilectione tanq; nihil despiciet illam. Seco q̄tuz ad  
exteriorē affectū cum dicit. Honore inuicem preuenien  
tes. In quo tria designātur. Primo quidē q̄ homo p̄t  
mūm in reuerentia debet habere quod pertinet ad rōnez  
honoris. Nullus enim potest vere diligere eum quem des  
pici. phill. 2. Superiorē inuicem arbitantes. Quod q̄  
dem sit dum aliquis suu⁹ defectum considerat et bonū pri  
mi. In honore autē nō solum reuerentia intelligitur: sed  
etiā necessariō subuentio sicut cuz dicit. Exo. 20. Ho  
noz patrem tuū et matrem tuā precipit necessarioz subu  
entio sicut patet per hoc q̄ dominus. Mat. 5. arguit phari  
seos contra hoc perceptuz impedientes filios a subuenti  
one pentum. Seco designat q̄ effectū dilectionis debet  
mutuo exhiberi vt scilicet homo nō solum velit beneficia  
recipere sed etiā exhibere. Ecc. 4. Nō sit porrecta manus  
tua ad accipiendoz et ad dūcum collecta. Et 14. In di  
uisione fortis da et accipe. Et hoc designat cum dicit. In  
nīcez. Tertio designat q̄ effectus dilectionis debet es  
se p̄mpt⁹ et velox quod designatur cū dicit Preuenientes  
vt scilicet aliquis preueniat amicū in beneficiis. Ecc. 37.  
Omnis amicus dicit et ego amiceliam copulau. ¶ Dei  
de cuz dicit Sollicitudine r̄c. ostendit qualiter se debeat  
habere dilectio charitatis ad deum. Et primo incipit ab  
ipsa rationis attentione cum dicit. Sollicitudine sitis nō  
pigri scilicet ad seruendū deo. Mich. 6. Indicabo tibi o  
homo quid sit bonū et quid deus querat a te. Postea sub  
dit Sollicitate abulare cum deo tuo. 2. thm. 2. Sollicita  
cura teipm probabilē exhibere do. Seco q̄tuz ad effectuz  
cum dicit Spiritu sitis feruētes scilicet in dei dilectione.

procedit autē feruoz ex habundantia caloris. Unde fer  
uor spiritus dicit quia ppter abundantiam diuinę dilec  
tionis totus homo seruet in deum. Act. 18. dicitur q̄ ap  
pollo seruens spiritu loquebatur. 1. thes. vlti⁹. Spiritu  
nolite extinguere. Tertio q̄tuz ad exteriorē obsequium cū  
dicit: Domino seruientes scilicet seruitute latrīe que sol  
deo debetur deut. 6. Domini deum tuum adorabis et illi  
soli seruies. p̄s. Seruite domino in timore. Et secundū  
aliam litterā. Tempori seruientes ut scilicet dei seruiciis  
congruo tempore faciamus. Ecc. 8. Omni negotio tem  
pus est et oportunitas. Quarto q̄tum ad mercedem ser  
uicii cum dicit. Spe gaudentes scilicet mercedis: que est  
dei fructu. Gen. 15. Ego domin⁹ merces tua magna ni  
mis supra. 5. Gloriāmur in spe glorie filiorum dei. Facit  
autē spes hominē gaudentē ratione certitudinis: ed tas  
men affligit ratione dilationis. prover. 13. Spes qui dif  
fertur affligit animā. Quinto q̄tum ad difficultatez quā  
homo patitur in dei seruicio. Unde subdit In tribulatiōe  
scilicet quam ppter deum sustineris sitis patientes. 5. 5.  
Tribulatio patientiam operat. Sexto q̄tum ad omnia pie  
dicta dicit. Orationi instantes. In quo orationis assiduit  
as designatur. Luc. 18. Oportet semper orare et nunq; de  
ficere. 2. thm. 5. Sine intermissione orate. Id er oratio  
nem em in nobis solicitude excitatur. feruor accendit. ac  
dei seruictum incitamus: gaudium spei in nobis augetur  
et auxilium in tribulatione promeremur. p̄s. Id domin⁹  
cum tribularer clamaui et exaudiuit me. ¶ Deinde cuz di  
cit. Necessitatibus sanctoz r̄c. determinat de charitate  
q̄tum ad spēales quādā personas. Et primo quidē q̄tuz  
ad indigentes. Seco q̄tum ad inimicos ibi. Unde  
cite persequētibus vos. Circa primuz duo facit. Per  
inducit ad exhibenda beneficia charitatis indigentibus ī  
vniuersali cū dicit. Necessitatibus sanctoz cōmunicātes  
Ubi tria sunt notaā. Primo quidē q̄ elemosine ex ca  
ritate sunt impendente indigentib⁹ sive necessitatē pa  
tentibus. Ephe. 4. Laborer operādo manibus suis qd  
bonum est. vt habeat unde iubuat necessitatē patien  
ti. Seco q̄ potius est subuentiō iustis q̄ alijs. Unde  
dicit Necessitatibus sanctoz. Ecc. 12. Id iusto et non re  
cipias peccatorem. Quod quidē nō sit est intelligendū  
quoniam etiā in necessitatibus sit peccatoribus subuentiō  
sed q̄ nō est eis subuentiō ad somentum peccati. vlti⁹  
tamē est subuenire iustis q̄ talis elemosina fructuosa est:  
nō solum ex parte dantis sed etiā ex suffragio recipientis.  
Luc. 16. Facite vobis amicos dā māmonā iniuitatis vt  
cum deficeritis recipiant vos in eterna tabernacula scil  
icet suis suffragijs. Seco ī speciali admonet ad hospitali  
tatem dicens Hospitalitatem sectantes q̄ scilicet in hoc  
misericordie opere alia mīe opera includuntur. Mā hos  
pes nō solum domuz exhibet ad manendū sed etiā alia  
necessaria subministrat. Ite. vlti⁹. Hospitalitatē nolite ob  
liuisci. 1. pe. 4. Hospitalē inuices sine murmuratione.

## Lectio tertia

Benedicite persequētibus vos. Be  
nedicite et nolite maledicere. Sau  
dere cum gaudentibus: fieri cuz scil  
icetibus. Id ipsum inuicem sentientes. Non al  
ta sapientes: sed humilibus consentientes.  
Molite esse prudentes apud vosmetipsoz.  
Nulli malum pro malo reddentes. prouide  
tes bona: non tantū coram deo: sed etiā co  
ram omnibus hominib⁹. Si fieri potest qd  
ex vobis est: cum omnibus hominib⁹ pacet

habentes. Non vosmetipsoſ defendētes cariſimi: ſed date locum ire. Scriptum eſt enim ab hi vindictam: et ego retribuam dicit dominus. Sed ſi elurierit inimicus tuus: cibam illum: ſi ſtit: potum da illi. Hoc enim facies carbones ignis congeres ſuper caput eius. Noli vinci a malo: ſed vince in bono maluſ. Supra oſtendit qualiter caritas ſit exhibenda indigentibus. nūc oñdit qualiter ſit exhibenda etiā inimicis. Et primo ponit admonitionē. Scđo pbat quod dicit ibi. Scriptum eſt enim te. Circa primum conſiderandū eſt quod ad caritatem tria pertinent. Primum quidē benivolentiā: que coſtituit in hoc quod aliquis velit bonū alteri et malum eius nolit. Seco cōcordia que coſtituit in hoc quod amicorū ſit idem nolle et velle. Tertio būficiencia que coſtituit in hoc quod aliquis benefaciat ei quē amat et eum nō ledat. Primo ergo poñit ea que pertinet ad benivolentiā. Scđo ea quod pertinet ad concordiā ibi. Gaudete cum gaudentib⁹. Tertio ea quod pertinet ad būficiencia ibi. Nulli malum te. Circa permū duο ſacit. Primo monet ut benivolentiā ſit ampla que ſe extendat etiā ad inimicos cū dicit. Benedicte per ſequentibus vos. Circa quod notandum eſt quod benedicere eſt bonum dicere. Contingit autē bonū dicere tripliciter. Uno modo enunciando. puta cum quis bonum alterius laudat. Ecc. 31. Splendidū in panib⁹ benedicent lazbia multorū et testimoniuſ veritatis illius fidele. Altero modo imperando et ſic benedicere per auctoritatē eſt proprium dei. cuius imperio bonum ad creatures deriuatur. ministeriū autē pertinet ad ministros dei qui nomen domini ſuę populum inuocāt. Ibi. 6. Si benediceris filiis israel et dicetis eis. Et poſt inuocabunt nomen meū ſuę per filios israel et ego benedic eis. Tertio benedicit aliquis optando. p. Et nō direrunt qui preteribant. Benedictio dñi ſuper vos. Et ſcdm h⁹ benedicere eſt bonū allui cui velle et quaſi bonum p aliquo precari. Et hoc modo accipitur hic. Unde in hoc quod dicit benedicere persequenrib⁹ vos datur intelligi et etiā ad inimicos et persecutores debemus eſt benituli eis bona optando et pro eis optando. Ma. 5. Diligite inimicos vestros et orate pro peccantibus et caluniantibus vos. Quod autē hic dicitur quodā qnidiem modo eſt in precepto. quodā autē modo eſt in conſilio. quod enīz aliquis in generali dilectionis affectum impendat inimicis nō excludendo eos a communione dilectionis primoruſ et a communione oratione: quā quis pro fidibus ſacit pertinet ad necessitatē precepti. Similiter etiam quod aliquis in articulo necessitatis inimico dilectionis effectum particulariter impendat pertinet ad necessitatē precepti. Unde dicitur exo. 21. Si occurreris boui inimici tui aut asino erranti: reducas eū. Sed et aliquis in ſpeciali dilectionis affectum et orationis ſuffragiū aut quaſeſcū ſubuentioſis beneficis exhibeat inimico interdū etiam extra articuluſ manifeſte necessitatē pertinet ad paffionem conſilioꝝ quia per hoc oſtenditur perfecta charitas ad deum quod omne humānū odium ſupererit. Ille autē qui penitet et misericordia petit iam nō eſt inter inimicos aut persecutores cōputandus. Unde ei absq; omni difficultate ſunt charitatis iuditia oſtendenda. Ecc. 28. Beſlineꝝ proximo tuo nocenti te et tunc deprecanti tibi pteſa ſoluenter. Scđo docet et benivolentiā ſue benedictio ſit pura id eſt abſq; permissione contrarij. Unde dicit Bñz dicit et nolite maledicere id eſt ita benedictio quod nullo modo maledicatis. Quod eſt contra quodāz qui ore bñdicunt et corde maledicunt. ſcdm illud. p. Qui loquuntur pacem cum proprimo ſuo, mala autē in cordibus eoz. Et

etiā contra illos qui quādoꝝ benedicunt quādoꝝ male dicunt vel quibusdā benedicunt quibusdā maledicunt. Iac. 3. Ex ipso ore pcedit benedictio et maledictio. Non oportet fratres mel hec ita fieri. l. pe. 3. Non redentes maledictū pro maledicto. Sed contra videtur eſſe quod in ſacra ſcriptura plures maledictiones inueniuntur. Dicit enim deut. 27. Maledictus qui nō ḡmancerit in ſermonibus legi hui⁹ nec eos opere perficit. Ad quod dicendum eſt quod maledicere eſt mali dicere. quod quidē tripli citer contingit ſicut et benedicere. ſciliꝝ annuciando im perando et optando et ſcdm quodlibet horū modis potest bene et male fieri. Si eſt id quod eſt materialiter malum dicitur malum quodlibet horū modis potest bene vel male fieri. Si eſt id quod eſt materialiter malum dicitur malum quolibet predictorū modis ſub ratione boni nō ē illictū quod horū eſt magis benedicere quod maledicere. vnuſ quodā ſcdm ſuę magis iudicatur ſedim ſuę formā ꝫ ſcdm ſuę materiam. Si vero aliquis dicat malum ſub ratione ma li formāliter maledicit. Unde eſt omnino illictum. vtrūq; autē horū contingit in hoc quod aliquis enunciādo malū pro fert. Quādoꝝ eſt aliquis enunciāt malū alicuius ad notificandum necessariā veritatem et ſic dicit malum ſub ratione veri necessarij, quod eſt bonum. vnde eſt licitū. Et hoc modo Job. 3. dicitur quod Job maledixit diei ſuo enunciāt maliciā pſentis vite ſicut apostol⁹ dicit. Ephe. 5. Redi mentes tēpū quoniam dies mali ſunt. Quādoꝝ autē ali quis enunciāt malum alterius ſciliꝝ intentione detrac bendi. Et hoc eſt illictū. Dicitur em. 1. co. 7. 6. Neq; maledicti neq; rapaces regnū dei poſſidebunt. Similiter etiam in eo quod quis dicit malum imperando. contingit autē quādoꝝ et aliquis dicit id quod eſt materialiter malum ſub ratione boni. puta cum ex imperio alicui⁹ prouenit alicui malū pene ppter iuſtiā quod quidē eſt licitū. Et hoc modo transgressiones legis maledicunt id eſt pe na ſcdm iuſtiā deputant. quādoꝝ vero aliquis imperādo dicit malū alterius iniuste. pura ppter odium et vindictam. Et talis maledictio eſt illicta. Exo. 21. Qui male dixerit pari vel matri morte moriatur. Et id eſt etiā circa id quod aliquis dicit malū optando. Si enīz hoc optet ſub ratione boni puta ut per aduersitatem alicui⁹ perueniat ad ſpiritualē pſectum: hoc licitū eſt. Job. 5. Ali di ſtultū ſirma radice et maledixi pulcritudini eius ſtatū. Si vero hoſ homo faciat ppter odium vel vindictaz eſt olo illictū. l. p. 17. Maledixit philisteus danid in diis suis. Deinde cum dicit. Gaudere cū gaudentib⁹ te. ponit ea que pertinet ad concordiā. Et primo ponit con cordie documenta. Scđo remouet impedimenta ibi. Hō alta ſapiētib⁹ te. Concordia autē potest dupliciter atēdi. Uno modo ꝫtū ad affectum in bonis et in malis. In bonis quidē ut aliquis bonis alioꝝ congaudeat. Unde dicit. Gaudere ſciliꝝ debetis cum gaudentib⁹. phil. 2. 2. Gaudeo et congratulor omib⁹ vobis. Sed hoc eſt intel ligendū quādoꝝ quis gaudet de bono. Sunt autē quidā qui gaudent de malo ſcdm illud. puer. 2. Letantur cum maleſecerint. Et iſtis nō eſt congaudēndū. l. co. 13. dicitur de caritate quod nō gaudet ſup iniquitatē congaudeat autē veritati. In malis autē ut aliquis tristet de malis alterius. Unde ſubdit. Flere ſciliꝝ debetis cum ſalentibus. Job. 30. Flebaꝝ quodā ſup eo qui afflitus erat. ecc. 7. Hō deſis ploratibus in cololatione et cū lugentibus ambaula. Ipa em̄ copatio amici dolētis ſolationē in tristis tis aſſert. Primum quidē quod ex hoc colligitur efficas amicūcie argumentū. Ecc. 12. In malicia illius id eſt in infotū amicus cognitus eſt. Et hoc ipz eſt delectabile cog noſcere aliquem ſibi eſſe verum amicū. Altero modo hoc ipſo quod amicus condolet videtur ſe offerte ad ſimil portā

# Ad Romanos

dus onus aduersitatis quod tristiciam causat. Et quidem  
leuius portatur quod portatur a pluribus & ab uno solo  
Scđo concordia consistit in unitate sententiae & qđ ad hō  
dicit. Idipsum id est idem sitis inuicem sentientes. ut sci-  
lcer & eadē sententia cōuenientia. 1°. cox. 1. Sitis perfecti  
in eodem sensu & in eadem scientia. 2°. vñbil. 2. Eandem ca-  
ritatem habentes vñanimes. idipsum sentientes. Scien-  
dum est tamē & duplex est sententia. Una quidem que p-  
tinet ad iudicium intellectus circa speculabilia. puta cir-  
ca considerationes geometricas vel naturales. dissentire  
autē in talibus nō r̄pugnat amicicie vel charitati quia ca-  
ritas in voluntate est. Huiusmodi autē iudicta nō prouen-  
tiū ex voluntate sed ex necessitate rationis. Alia vero  
sententia pertinet ad iudicium rationis circa agenda & in  
talibus dissensio amicicie contrariatur qđ talis dissensio ha-  
bet contrarietatem voluntatis & quia fides nō solum est spe-  
culativa sed etiā practica in qđum per dilectionem opera-  
tur ut dicitur. Gal. 5. Ideo etiā dissentire a recta fide est  
contrariuz caritati. Deinde cum dicit. Nō alia sapien-  
tes tē excludit impedimenta concordie. que quidem sunt  
duo. Primuz est superbia ex qua contingit qđ dum aliquis  
inordinate suaz excellentiaz querit & subiectioñez refugit  
vult alium subici & eius excellentia impeditre. Et ex hoc  
sequitur discordia puer. 13. Inter superbos sempurgia  
sunt. Et ideo ad hoc remouendum dicit: Nō sitis alta sa-  
pientes ut scilicet inordinate vestra excellentiam appeta-  
tis supra. 11. Holi altū sapere sed time. Ecc. 3. Ultiora te-  
ne quesieris. Sed sitis consentientes humilibz id est his  
que sunt humilia id est ea que ablecta videntur nō recuse-  
tis cum oportuerit. p. 5. Elegi ablectus esse in domo dei  
mei. 1°. pe. vltimo. Domin⁹ superbis resistit: humilibus  
autē dat gratiā. Scđo impedimentuz concordie est pre-  
sumptio sapientie. ex qua contingit qđ aliquis alioz senten-  
tie nō credit. Ad quod remouendū dicit. Molite esse pru-  
dentes apud vosmetipſos ut scilicet iudicetis soluz id es-  
se prudētē quod vobis videtur. Esa. 5. Ce qui sapiētēs  
est in oīlio vñis & corā vobismetipſis prudētēs. 5. 11. Ut  
nō sit vobismetipſis sapiētēs. Deinde cum dicit. Nulli  
malū p malo &c. docet illa qđ p̄tinet ad bñficienziā exclu-  
dēdo p̄iu. Et p̄mo docet qđ nō sit alicui malefacienduz  
rōe vñdicē. Scđo docet qđ nō sit alicui malefaciēduz rōe  
defensionis ibi. Nō vosmetipſos defendentes. Circa pri-  
mum tria facit. Primo prohibet vindictam dicens. Nulli  
malum pro malo redentes scilicet sitis. p. 5. Si reddi-  
di retribuentibus mibi mala. 1°. pe. 3. Nō redentes ma-  
lum pro malo. Sed hoc est intelligēdū formaliter sicut su-  
pradicatum est de maledicto. prohibemur enim affectu odio  
vel vindicē reddere malum pro malo ita qđ in malo alte-  
rius delectemur. Sed si pro malo culpe qđ quis facit red-  
dat iudex malum pene scđm iusticiā ad cōpensandaz ma-  
litiam. materialiter quidē insert malum sed formaliter et  
per se insert bonū. Unde cuz iudex suspendit latronē pro  
homicidio nō reddit malum pro malo. sed magis bonum  
pro malo. Et hoc modo apostol⁹ quēdā pro peccato ince-  
sus tradidit satiane ī interitus carnis ut spirit⁹ saluus si-  
at ut habeat. 1°. cox. 5. Scđo docet qđ etiā bona sint. pri-  
mū exhibenda dicens. Prouidētēs scilicet sitis bona nō  
tantuz coram deo ut scilicet cōfessioñez satisfacere cōscientie  
vestre corā deo sed etiā coram omnibus homib⁹. ut scilicet  
ea faciat sitis que homib⁹ placeant. 1°. cox. 10. Sine offen-  
sione estote iudeis & gentib⁹ & ecclesi⁹ dei: sicut & ego per  
omnia omnibus placebo. p. 5. cox. 13. Prouidētēs bona  
nō solum coram deo sed etiā coram omnibus hominib⁹.  
Hoc tamē contingit & bene & male fieri. si enī hoc fiat p-  
pter pauorem humanum nō bene agitur. 2. Da. 6. Etten-

dite ne iustitiam vestram faciat sitis coraz hominibus. vt vñ  
deamini ab eis. Si autē hoc fiat ad gloriam dei bene a-  
gitur secundum illud. Mat. 5. Sic luceat lux vestra coraz  
hominibus vt videat opera vestra bona. & glorificent pa-  
trum vestruz qui in celis est. Tertio assignat rationē viri  
usqđ dictoruz. Ad hoc enim debem⁹ abstinere a retributiōe  
malorum. & coram hominibus bona prouidere ut cuz ho-  
minibus pacem habeamus. & ideo subdit. Cum omnib⁹  
hominibus pacem habentes. Heb. vltimo. Pacem seq-  
mini cu omib⁹. Sed hic addit duo quorū primuz est qđ  
dicit. Si fieri potest. Quādōq; enī malitia alioz im-  
petit ne cum eis pacem habere possim⁹. qđ scilicet cuz eis  
pacem haberi nō potest nisi eoz malitia consentiantur: quā q-  
dem pacem constat esse illicitam. Unde dominus dicit.  
Mat. 10. Nō veni pacem mittere sed gladiuz. Aliud au-  
tem addit dicens. Quod ex vobis est vt scilicet & si ipi co-  
tra pacem agant tamē quod in nobis est facere nos debe-  
mus ut eorum pacem queramus. p. 5. Cum hijs qui odes-  
runt pacem erā pacificus. Et alibi inquire pacē & perse-  
quere eam. Deinde cum dicit. Nō vosmetipſos defens-  
entes &c. ostendit qđ nō sunt mala proximis inferenda p-  
modum defensionis. Et primo ponit documentū dicens.  
Nō sitis vosmetipſos defendentes o karissimi sicut & de  
christo dicitur. Esa. 50. Dedi corpus meum percutienti-  
bus & genas meas vellentibus & 53°. Quasi agnus co-  
ram tendente se obinutus &c. Unde & ipse domin⁹ man-  
dauit. Mat. 5. Si quis te percussit in vna maxilla pre-  
be ei etiam altera. Sed sicut augustin⁹ dicit in libro con-  
tra mendaciz Ea qđ in nouo testamēto a sanctis facta sit  
valent ad exempla intelligendū scripturāz que in pre-  
ceptis data sunt. Ipse autē domin⁹ cum alapa percutiū  
effet nō ait ecce altera maxilla. sed si male locutus sum te  
slimonium perhibe de malo. Sin autē bene quid me ces-  
dis? Abi ostendit preparationem alterius maxille in cor-  
de esse faciendam. Paratus enī kuit domin⁹ nō solum in  
altera maxilla cedi pro salute hominis sed in toto corpo-  
re crucifig. Et sicut aug. dicit ad marcellinū tunc quidēz  
hoc mandatum recte fit cum ei creditur prefecturū esse p-  
pter quem fit ad aptandam in eo correctionem atq; cōcor-  
diam etiam si aliis exitus consequatur. Sunt igitur ista  
precepta patientie semper in cordis preparatione retinē-  
da & ipsa benivolentia ne reddatur malum pro malo sem-  
per in voluntate cōplenda est. Agenda sunt autē & mul-  
ta etiam cum iniuris benigna quadaz asperitate plecten-  
dis. 3. Scđo assignat rationē cu dicit. Sed date locuz ire  
id est diuino iudicio. Quasi diceret committat vos deo  
qui suo iudicio potest vos defendere & vindicare secunduz  
illud. p. 5. pe. vltimo. Omnem sollicitudinem vestram  
projicientes in euz quoniam ipsi cura est de vobis. Sed hec  
intelligenda sunt in casu in quo nobis nō adest facultas  
aliter faciendi secundū iusticiā. sed quia ut dicit deuter.  
p. 5. Domini est iudicium. cum aliquis auctoritate iudicis  
vel vindictam querit ad comprimendā malitiam & nō p-  
pter odium vel etiā cum auctoritate alicuius superioris  
suum defensionem procurat intelligitur locum dare ire id  
est diuino iudicio cuius ministri sunt p̄cipes ut dicitur  
infra. 13. Unde etiam paulus procuravit se per armatos  
defendi cōtra infidias indeorum ut patet Act. 23. Deinde cum dicit. Sicut scriptum est &c. probat quod dire-  
rat & primo per auctoritatēz. Scđo per rationem ibi. Ho-  
li vñci a malo &c. Circa primuz duo facit. Primo p̄ba  
qđ dicatum est: de p̄hibitione vindictam dicens. dicatum est  
Date locū ire. 1. diuino iudicio. Scriptum est em̄ deu. 32.  
Mibi vindictam scilicet seruate & ego retribuaꝝ dicit vo-  
minus. Vostra littera sic habet. Mea est vñcio & ego res-

tribuā eis in tpe. p̄s. Deus vltionum dominus. Māu. 1. Deus emulator & vlcscens dominus. Secundo pbat p auctoritatem qd dictu est de benivolentia exhibenda ini micis. In q quidē auctoritate p̄mo ponit documentu ut subuentamus inimicis in articulo necessitatis qz hoc est de necessitate precepti ut supra dictu est. Et hoc est quod dicit. Sed si elurierit inimicus tuus ciba illum. si sitit potum da illi. Matib. 5. Benefacite his q̄ oderūt vos. Se cido rōez assignat dicens. Hoc em facies carbones ignis cogeres fug caput eius. Qd quidē vno mō potest intelligi in malum ut sit sensus tu ei benefacias bonū tuū ver ter ei in malū qz ex hoc incurret combustionem ignis eter ni per suam ingratitudinē. sed iste sensus repugnat charitati. contra quā ageret q̄ alium subueniret vt ei pueniret in malum. Et ideo est exponentū in bonum ut sit sensus. Hoc em faciens id est in necessitate ei subuentans carbones ignis id est amorem charitatis de qua dicit Lān. 8. Lampades eius ut lampades ignis atq̄ flāmaz. conges res id est cōgregabis sup caput id est super mentē eius qz vt ang. dicit in libro de cathezizādo rūdibus nulla ē maior p̄suocatio ad amādū q̄ p̄uenire amando. Minis em durus anim⁹ q̄ dilectionē & si nolabat impendere nolit re pendere. Deinde cum dicit. Noli vinci a malo tē. probar qd. dixit p̄ rōem. Naturale est essi homini ut velit ad uersarium vincere & non vinci ab eo. Illud aut ab aliquo vincit qd ad illud trahit sicut aqua vincit ab igne qn̄ trahit ad calorem ignis. Si ergo bonus aliquis homo ppter maluz qd sibi ab aliquo interfic trahat ad hoc q̄ ei mafaciat bonum a malo vinceret. Si aut̄ econtrario ppter beneficiū qd bonus p̄secutori exhibet cum ad suum amorem trahat bonū malū vincet. Sic ergo. Noli vinci a malo sc̄ eius q̄ te p̄sequitur ut tu eum p̄sequearis. sed in bono tuo vince maluz illius. ut sc̄ ei beneficiendo eum trahas. 1. Jo. vñto. Hec ē victoria q̄ vincit malū fides nr̄a. Jere. 15. Ipsi conuerteren̄t ad te & tu non conueteris ad eos.

### Incipit capitulū decimūtertiū.

**O**nus anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est em̄ potestas nisi a deo. Que autē sūt a deo ordinata sunt. Itaq̄ qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. Qui autē resistunt: ipsi sibi dānationē acquirūt. Nam principes non sunt timori boni operis sed mali. Tuis autē non timere potestatem: Bonum fac & habebis laudē ex illa. Dei em̄ minister est tibi i n bonum. Si aut̄ malum feceris: time. Non em̄ sine causa gladiū portat. Dei em̄ minister est vindicta in iram ei q̄ malum agit. Ideoqz necessitati subditi estote: non solum propter iram: sed etiam propter conscientiam. Ideo em̄ & tributa prestatis. Administri enim dei sunt in hoc ipsum seruientes. Reddite ergo omnibus debita. Lui tributum: tributū. cui vectigal: vectigal. cui ti morem: timorem. cui honorē: honorem. Post q̄ apostolus ostendit qualiter se debeat homo exhibere deo viendo donis gratie eius: hic ostendit quō debeat se exhibere primo & primo quantū ad superiorēs. sc̄o quantū ad omnes ibi. Remini q̄c̄ debatis tē. Circa p̄mū

duo facit. p̄mo inducit homines ad subjectionē quaz debent superioribus. secundo ad exhibendū subiectiōis signū ibi. Ideo & tributa prestatis tē. Circa p̄mū duo facit. p̄mo p̄ ponit documentum. secundo rationem assignat ibi. Non enī est potestas tē. Tertio infert conclusiōnem intentam ibi. Ideoqz tē. Circa p̄mū considerandū est q̄ quidē fideles in p̄mirū ecclia dicebant terrenis potestatib⁹ se subiici non debere. ppter libertatē quā consecuti erant a xp̄o fm̄ illō. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Sc̄ libertas p̄ xp̄m concessa est: libertas spiritus qua liberatur a peccato & morte sicut supra. 8. dictū est. Per sp̄us in christo ieu liberavit me a lege peccati & mortis. Caro aut̄ adhuc remanet seruitutē obnoxia sicut supra. 7. dictū est. Et ideo tunc nulli subiectiōni homo p̄ xp̄m liberatus erit obnoxius nec sp̄ual. sc̄ nec carnali. An̄ dicit. 1. cor. 15. Cum tradiderit christus regnū deo & patri & euacauerit omnem p̄ncipatū & potestatē. Interim aut̄ duz cor ruptibilem carnem gerimus oportet nos dñis carnalib⁹ subiacere. Unde dicit eph. 6. Seruit obedite dñis carnalibus. Et hoc est etiam qd hic aplūs dicit. Omnis alia potestatibus sublimioribus subdita sit. Potestates aut̄ sublimiores hie dicuntur homines in potestatibus constituti q̄ bus fm̄ iusticie ordinem subiici debemus. 1. Pe. 2. Subditū effete omni humane creature ppter deum sine regi q̄ si p̄cellenti. Dicit aut̄ indefinitē potestatib⁹ sublimiorib⁹ ut ratione sublimitatis officij eis subiiciamur etiam si sint mali. Unde. 1. Pe. 2. subditur. Subiecti estote nō tamē bonis & modestis sed etiā dī colis. Q̄ aut̄ dicit oīs alia p̄ sinodochen intelligi oīs hō. sicut i Hen. 17. Delebit alia illa de populo suo. Utit aut̄ hoc mō loquēdi q̄ subiectiōnem superiorib⁹ debemus ex aio. 1. ex para volūtate fm̄ illō. Eph. 6. Nō ad oculū seruientes quasi hoīb⁹ placentes sed ex aio cu bona voluntate. Deinde cu dicit. Nō ē em̄ p̄tās tē. ponit rōem admonitionis p̄misē. p̄mo quidē ex parte honesti. secundo ex pte necessarij ibi. Qui aut̄ resi stit tē. Circa p̄mū duo facit. p̄t̄ p̄mittit duo p̄ncipia. secundo ex eis concludit ibi. Itaq̄ q̄ resistit tē. Primo em̄ p̄mittit origines potestatis dicens. Nō ē essi potestas nisi a deo. Quicq̄ em̄ cōmuniū de deo & creaturis dicit. a deo in creaturas deriuat sicut pater de sapia Eccl. 1. His sapia a dño deo est. Potestas aut̄ de deo & hoīb⁹ dī. Job 36. De potestates non abiicit cu & tpe sit potēs. Unde co seques est q̄ humana p̄tā sit a deo. Dan. 4. Unabib⁹ ex celsus in regno hoīm: & cuiuscūs voluerit dabit illō. Jo. 19. Non haberes p̄tā aduersum me vilaz nisi dāci esset tibi desup. Sed cōtra hoc esse videat qd dicit Osee. 8. Ipsi regnauerint & non ex me p̄ncipes extiterunt & nō cognoui. Ad qd dicendū est q̄ regia potestas vel cuiuscūs alterius dignitatis p̄t̄ cōsiderari quantū ad tria. Uno quidē modo quantū ad ipsam potestatē. Et sic est a deo p̄ quē reges regnant. Alter modo potest cōsiderari quantū ad modum adipiscendi potestatē. & sic qn̄q̄ potestas est a deo quando sc̄z alijs ordinate potestatē adipiscit fm̄ illud. Heb. 5. Nemo sibi honorē assumit. sed q̄ vocat a deo tāq̄ aaron. Quandoqz vero non est a deo sed ex puerlo hominis appetitu q̄ p̄ ambitionem vel quocūs alio illicio modo potestatē adipiscit. Amos. 6. Nūquid non in fortitudine nostra assumptū nobis cornua. Tertio modo potest considerari quantū ad vsum ipsius. & sic qn̄q̄ est a deo p̄ta cum alijs fm̄ precepta diuinē iusticie vñt concessa sibi potestate fm̄ illud puer. 8. Per me reges regnant tē. Quandoqz aut̄ non est a deo. puta cum alijs potestate sibi data vñtē p̄ diuinā iusticiam fm̄ illō p̄s. Aſtiterūt reges fre & p̄ncipes cōuenerūt in vñt aduersus dñm tē. Dubitata est dī p̄tē peccādi vñt sit a deo. Ad qd dicendū ē q̄ ip̄

# Ad Romanos

potentia qua peccatur a deo est. Eadem enim potentia qua peccat et recte agit sed quod in bonis ordinet a deo est quod autem ordinet ad peccandum est ex defecitu creature in quantum est ex nihilo. Secundo ponit quod ea quae sunt a deo ordinata sunt cuius ratio est quod deus omnia per suam sapientiam fecit secundum illud psalmi. Omnia in sapientia fecisti. Est autem propter sapientie ordinata omnia disponere. Sapientia. Tertius a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter: et ideo oportet effectus diuinorum ordinatos esse. Job. 38. Numquid nosti ordinem celorum et pones rationem eius in terra? Duplices autem ordinem deus in suis effectibus instituit. Unum quidem quo omnia ordinantur in ipsum prouerbiis. 16. Uniuersaliter propter semetipsum operatus est deus. Alium vero quo est etius diuinum ordinans adiuuantes sicut dicit deuteronomio. 4. De sole et luna et stellis et fecit ea ministerium cunctis gentibus. Deinde cum dicit. Itaque qui resistit regi. ex duabus premissis concludit propositum. Si enim potestatis principium a deo est et nihil est a deo sine ordine. consequens est quod etiam ordo quod inferiores potestatis superioribus subiectus sit a deo. Itaque qui contra hunc ordinem resistit potestati dei ordinationi resistit. 1. Reg. 8. Non te abiecerit sed me ne regnem super eos. Luc. 10. Qui vos spernit me spernit me. Resistere autem diuinae ordinationis prout est honestas virtutis. An contra virtutem agit: quicunq; potestatis resistit in eo quod pertinet ad ordinem sue potestatis. Deinde cum dicit. Qui autem resistit regi ostendit huiusmodi subjectionem non solus esse honestas sed necessaria. Et primo ponit quod intendit Secundo probat propositum ibi. Nam principes regi. Dicit ergo primo. Dicitum est quod qui resistit potestati dei ordinationi resistit quod quidem secundum se est vitandum tanquam prius virtutis. Multitamen sunt quod amorem virtutis non habentes ea que sunt contraria virtuti non detectant. Unde tales cogendi sunt ad vitiationem malorum per penas et quantu[m] ad hoc subdit. Qui autem resistunt scilicet divinae ordinationi sibi damnationem acquirunt contra potestatis ordinem agendo. Quod quidem potest intelligi uno modo de damnatione eterna quam merentur quod potestatisibus subiecti nolunt in eo quod debent. In cuius exemplis dathan et abyron quod moysit aaron resisterunt summa terra absorbiti ut habeat Numeri. 16. Alio modo potest intelligi de damnatione pene que per ipsos principes interficiuntur. puer. 20. Sicut rugitus leonis ita et terror regis. qui provocant enim peccant in aliam suam. Sed contra hoc videatur esse quod apostolus et martyres principibus et potestatis restiterunt. et ex hoc non damnationes a deo sed premia acquiescierunt. Sed dicendum est quod apostolus hic loquitur de eo quod resistit potestati secundum quod est a deo ordinata. Habet autem hoc diuina ordinatio ut potestatis inferiori non obediatur contra superiorem sicut etiam in rebus humanis: ut per consilium non obediatur contra imperatores nec balivo contra regem. Et ipsis potestatis humana sub potestate dei ordinata et nulli potestati humana est contra deum obediendum secundum illud actus. 4. Oportet obedire magis deo quam hominibus. Deinde cum dicit. Nam principes regi assignat rationem eius quod dixerat. Et primo ponit rationem secundum ex ratione posita quoddam utrumque documentum trahit ibi. Uis autem non timere potestate regi. Tertio huius documenti necessitate assignat ibi. Si autem maleficeris regi. Dicit ergo primo dicendum est quod qui resistunt potestati sibi damnationem acquirunt. Nam principes qui hic potestates dicuntur non sunt timori id est in timore boni operis id est propter bonum opus. sed mali id est propter malum. Sed quidem videatur esse intelligendum secundum causam instituendi principes. Ad hoc enim sunt instituti principes ut illi in amore virtutis non provocant ad vitandum malum et faciendum bonum consequentem ad hoc timore pene. puer. 20. Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. Et secundum hoc dicitur quod principes non sunt timori boni operis sed mali. quantum ad

id quod principi ex officio competit sicut et Isa. 32. dicit. Vnde igitur ea quae sunt digna principi cogitabit. Non autem hoc referri etiam ad malos principes quoniam non sunt timori boni operis sed mali. quia et si interduci iniuste psequeuntur bene operantes non tamen illi qui bene operantur causam habent timorem quia hoc quisquis si patienter sustinent in eorum bonis credit secundum illud. 1. Ps. 3. Si quod patimini propter iusticiam beatitudinem autem eorum ne timeritis ut non conturbemini. Ex hoc autem quod bene dicunt assignari patet ratio quae quod potestatis resistunt sibi damnationem acquirant siue intelligat de damnatione punitionis quae principes rebelles puniunt siue de damnatione qua hostes puniunt a deo. Si enim principes sunt timori mali operis consequens est quod si aliquis potestati resistat male operetur et ita ipse homo male agendo est sibi causa punitionis temporalis et eterne. Deinde cum dicit. Uis autem non timere regi. ex eo quod dixerat quoddam utile documentum tradidit. scilicet vitandi timorem principi. Et primo innuat sua interrogatione hoc esse desiderabile dicens: Uis non timere potestatem. Quasi dicat hoc debet homini esse placitum puer. 20. Sicut tremulus leonis ita et terror regis. Secundo docet medium ad hoc pueniendam dicens: Bonum fac. quia ut dicitur puer. 16. Voluntas regum labia insta. Et in psalmi Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. Tertio ostendit huius effectum dicens: Et si beneficeris non solus timorem vitabis sed etiam habebis laudem ex illis scilicet potestate quod planum est si accipias secundum finem ad quem institute sunt potestates. Ad hoc enim institute sunt ut non solum a malis timore penarum retrahantur: sed etiam ut ad bonum et premia allicitur secundum illud. 1. Ps. 2. Sicut ducitur namque ab eo missis ad vindictam malefactorum laudes vero bonorum. Verificat hoc etiam de malis principibus quoniam iniustam prosecutionem dum boni patienter sustinent laudatur. Iacobus. 5. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Quarum rationem assignat dicens: Dei enim minister est tibi in bonum. Quod quidem manifeste patet quantum ad debet ordinem principium. Sunt enim sub regimine dei quasi summum principis secundum minister ordinatus. Sapientia. 5. Tu esses minister regis illius regi. Ad idem autem tendit minister et dominus. Ecclesiastes. 10. Secundum iudicem populi sic et minister ei. Et ideo sicut deus operatur in bonum his qui bonum agunt. ita et principes si recte ministerium suum impleant. Sed et mali principes dei ministri sunt secundum ordinationem dei ad inferendas penas. Iz. hoc sit propter intentum eorum secundum illud Isa. 10. Absurda virga furoris mei et baculus ipse est. Ipse autem non sic arbitratitur. Et Ieremias. 25. Assumitur uniuersaliter cognitionem aquilonis et nabuchodonosori regem babylonionis secundum meum et adducam eos super terram istam. Et quod tales mali principes interdum deo permittente bonos affligunt quod in bonis eorum cedit secundum illud. 5. 8. Diligentibus deum regi. Deinde cum dicit. Si autem male regi. ostendit necessitate promissi documenti. Dicitum est enim quod benefaciendo non timebis potestate si autem maleficeris timeas quod causa timoris habes. puer. 10. Major his qui operantur mali. Sapientia. 17. Cum sit timida necessitas data est in omnibus condemnationem. Secundo assignat rationem dicens: Non enim sine causa gladii portas. loqueritur autem secundum consuetudinem principium quod quasi in figura sue potestatis deferebant instrumenta puniendo puta fascias virgarum ad verberandum et secures vel gladios ad occidendum. Job. 19. Fugite a facie gladij quoniam vultus iniuriantur est gladius. Et tertio rationem exponit dicens: Portat in quo gladius qui est minister dei vindex id est vindicta exercit in iram dei est ad exequendam iram dei id est iustum iudicium eius ei qui malum agit id est contra maleficium. Ezechiel. 16. Ecce ego congregabo oves amatores tuos et indicabo te iudicis adulterorum et dabo te in manus eorum regi. puer. 16. Abominaviles regi qui impie agunt. quoniam iusticia firmata

solum. Ex quo patet q̄ non solum est licitum sed etiā me-  
ritorum principibus q̄ zelo iusticie vindicatz exercent in  
malos. Unde dicit Ezech. 29. Erit merces exercitus illi  
z operi quo seruuit mibi aduersus eam. Deinde cum  
dicit. Ideoq̄ necessitate rē. infert conclusionē principalē  
intenctaz dicens. Ideoq̄ ppter predictas rationes subdis-  
ti estore voluntarie necessitatē que vobis iminet precepto  
principum vt faciat de necessitate virtutem non solum p-  
pter iram i. vindictam vitandā q̄b ptinet ad sebā roem  
sed etiam ppter conscientiā bonā considerandā q̄b ptinet  
ad primā rationē. q̄r qui potestati resistit dei ordinatio re-  
sistit. Lc. 5. Nonne illos principibus et potestatib⁹ sub-  
ditos esse. Deinde cum dicit. Ideo em̄ et tributa prestas-  
tis rē. inducit homines ad exhibendum suis superioribus  
signum subiectionis. Et primo ponit signū subiectionis.  
Scđo inducit ad eius exhibitionē ibi. Reddite ergo rē.  
Circa primū duo facit. Primo ponit subiectionis signū  
dicens. Ideo em̄ sc̄z debetis esse subiecti et tributa pre-  
statis id est prestare debetis in signū sc̄z subiectionis. Et id  
conquerendō dicit Lc. 1. Princeps prouinciarum fas-  
cia est sub tributo. Dicunt autē tributa ex eo q̄ subditi do-  
minis ea tribuunt. Secundo assignat rationē dicens. Mi-  
nistri em̄ sunt dei et hoc ipsum id est p̄ hoc ipso sc̄z tributo  
recipiendo seruientes sc̄z deo et pplo. Quasi dicat. Unus  
quisque de suo ministerio viuere debet s̄m illud. I. cori. 9.  
Quis pascit gregem et de lacte eius non edit? Et ideo cū  
principes nostri suo regimine deo ministrēt et populo: de-  
bet tributa suscipere quasi stipēdia sui ministerij. nō aut  
ita q̄ hoc debeat sibi computare p̄ premio. Propriū et  
premiū principis est laus et honor ut pb̄us dīc in. 5. ethi.  
Et cum hoc non sufficit tirann⁹ fit. S̄z hoc non est intel-  
ligendum de laude humana solum vel honore q̄r tale pre-  
mium esset vani sed de laude et honorē diuinō qui principi-  
pib⁹ bene gubernantibus exhibet. S̄p. 6. Reges po-  
puli diligite sapientiam. Huiusmodi autē tributa recipiunt  
ad sui sustentationem: laborant autē principes ad oīm pa-  
cem. Unde dicit. 2. thi. 2. Obscurō primū omnī fieri ob-  
secrationes pro regib⁹ et omnib⁹ qui in sublimitate sit  
constituti: vt quietā et tranquillam vitam agamus. Bar.  
1. Grate pro vita nabubodonosor regis babylonis vt vi-  
uamus sub vmbra eius. Ab hoc tñ debito liberti sunt cle-  
rici ex p̄uilegio principiū q̄b quidē equitatem naturalē  
habet. Unde etiam apud gentiles liberi erāt a tributis il-  
li qui vacabāt rebus diuinis. Legitur em̄ H̄n. 47. Q̄  
Joseph subiecit pharaoni totam terram egyp̄ti preter ter-  
ram facerdotuz q̄ a rege tradita fuerat eis quibus ei statu-  
ta cibaria ex horreis publicis prebebantur. Et infra dici-  
tur q̄ in vniuersa terra egyp̄ti q̄nta pars soluū abz ter-  
ra sacerdotali que libere ab hac conditione fuit. Hoc autē  
omnino equū est q̄r sic reges sollicitudinē habent de bo-  
no publico in bonis temporalibus. Ita ministri dei in sp̄l-  
ritualibus. et sic p̄ hoc q̄ deo in spiritualibus ministrant recō-  
pensant regi q̄ pro pace eorum laborat. Sed attendendū  
est cum tributa dicat regibus esse debita quasi laboris sis-  
pendium. duplicitate peccare possunt principes accipiendo  
tributa. Primo quidē si utilitatē populi non procurent  
sed solum ad diripiendum eorum bona intendant. Unde  
dicitur. Ezech. 34. Lac comedebatis et lantis operiebamini  
et q̄b crassum erat occidebatis: gregē autē meum nō pa-  
sciebatis. Alio modo ex hoc q̄ violenter diripiūt supra sta-  
tutam legem que est quasi quoddam pactū inter regem et  
populuz et supra populi facultatem. Unde dicit Mich. 5.  
Quis te principes Jacob et duces dom⁹ israel. Et postea  
subdit. Qui violenter tollitis pellez eorum desuper eis  
et carnes eorum delup ossibus eorum. Deinde cum die  
Reddite ergo rē. monet ad reddendū predictū subiectio-

nis signum. et primo quidē in generali dicens. Ex quo tñ  
butū debetur principibus tanq̄ dei ministris. redditare er-  
go omnibus debita. Ex quo patet q̄ ex necessitate iusticie  
tenentur subditi sua iura principibus exhibere Mart. 8.  
Oblatus est regi vñus qui debebat decem milia talenta  
Lc. 22. Reddite q̄ sunt cesari cesari rē. Secundo speci-  
ficat et primo ea que sunt exteriora dicens. Cui tributū s.  
debetis redditare tributū q̄r sc̄z p̄ncipī tributū p̄ generali re-  
gimine q̄ patriaz in pace et quiete gubernat. H̄n. 49. Si  
dicit requī et esset bona factus est tributis seruēs. Cui  
vectigal sc̄z debetis redditare vectigal. q̄b sc̄z redditus principi  
p̄ in aliquibus certis locis de mercumonis que deferunt  
p̄ reparacione et custodia. Tel vectigal p̄dictū q̄b dāt p̄ncipī  
q̄n p̄ patriam deuebilis sicut sunt procuratiōes et alii hu-  
iūmodi. Secundo ponit ea que sunt interiora exhibenda  
Est autē considerandū q̄ principi debet et timor honor.  
timor quidē inquantū est. dñs sua potestate malos coher-  
cens. Mal. 1. Si ego dñs vbi es timor meus? Et ideo di-  
cit. Cui timorem sc̄z debetis redditare timorem. puer. 2. 4.  
Deum time fili mi. Inquantū dūt quasi pater puidet bos-  
nis que sunt in laudem eoz debet et honor. Mal. 1. Si  
ego pater vbi honor meus? Et ideo subdit. Cui honorem  
debetis redditare honorem. 1. Pe. 2. Regem honorificate  
S̄p̄tra ē q̄b dicit Leuit. 19. Nō honorēs vultū porētis.  
Sed hoc est intelligendū quātū ad hoc vt p̄ eo a iusticia  
non declinet. Unde subdit. Juste iudica primo tuo.

## Lectio tertia.

Emini quicq̄ debetis nīl vt inui-  
cez diligatis. Qui em̄ diligat proxī  
mū legē impleuit. Nam nō adultera-  
bis. non occides. non furaberis. non falsum  
testimoniu dices. non concupisces. et si q̄b est  
aliud mandatum in hoc verbo instaurat di-  
liges proximū tuum sicut teipsuz. Diligatio  
proximi malū non operat. Plenitudo ergo  
legis est dilectio.

Supra apl̄us ostendit qualiter debeant fideles ad super-  
iores iusticiam obseruare: hic ostendit quid debeant om-  
nibus exhibere. Et primo p̄ponit q̄d int̄edit. Secundo red-  
dit rationē ibi. Qui em̄ diligat rē. Dicit ergo p̄mo dis-  
cūm est. Reddite omnib⁹ debita: non quidē particula-  
riter sed integraliter. Et hoc est quod ostendit. Nemni q̄cō  
debeat. Quasi dicat. Ita plene omnibus omnia debita  
psoulatis vt nihil remaneat q̄b soluere debeat. Et hoc  
q̄dem ppter duo. Primo q̄r in ipsa mora redendi peccā-  
tum comitif dūm homo iniuste detinet rem alienaz. Unde  
dicit Leuit. 19. Non morabit opus mercenarij tui apud  
te vñs manē. Et eadem est ratio de alijs debitis. Secun-  
do q̄r diu aliquis debet est quodāmodo seruus et cui de-  
bet obligat. puer. 22. Qui accipit mutū seruus est sen-  
tantis. Sunt tamen quedam debita a quib⁹ homo nunq̄  
poteſt se absoluere. Et hoc dupliciter. Uno quidē modo  
pter excellentiam beneficij cui equivalent recompensa-  
ri non potest. sicut pb̄us dīc de honore qui exhibet deo  
et parentibus s̄m illud p̄s. Quid retribuam dño p̄ om-  
nibus qui retribuit mibi. Alio modo ppter causaz debet  
di q̄ semper manet. Tel etiam. ppter hoc q̄ illud q̄b reddit  
tur nunq̄ expauritur sed semper in reddendo crescit. Et p-  
pter haec causas debitum dilectionis fratre ita solvitur q̄  
sp̄ debet. Prō q̄dē q̄r dilectionē pxio debem⁹ ppter deuī  
qui sufficientē recipere non possum⁹. Dicunt em̄. Io. 3.  
Hoc mandatum habemus a deo vt q̄ diligit deuī diligat  
et fratres suum. Secundo q̄r causa dilectionis semper manet.

# Ad Romanos

que est similitudine nature et gratie. Eccl. 13. Omne animal diligens sibi simile. sic et omnis homo proximum sibi. Tertio quod charitas in diligendo non deficit sed perficit. Phil. 1. Homo et cor tuum charitas vestra magis ac magis abscedet. Iohannes dicit; Missit et inuidicem diligari sed quod dilectione debitur ita semel reddit ut tunc semper maneat sub debito precepto Ioh. 15. Hoc est preceptum meum ut diligatis inuidicem. Deinde cuius dicit. Qui enim diligat te assignat causam eius quod dixerat a debito dilectionis nos nunc absoluimus. quod scilicet in dilectione tota legis impletio consistit. Unde circa hoc tria facit. primo ponit quod intendit. secundo manifestat propositum ibi. Nam non adulterabis te. tertio insert conclusione intensam ibi. Plenitudo ergo legis te. Dicit enim primo. Ideo dicitur eis quod non intendamus nos expedire a debito dilectionis sicut ab aliis debitis. Qui enim diligat proximum legem impletuit id est tota legis impletio ex proximi dilectione despendere. sed hoc non videbitur. dicit enim. I. Ti. 1. Quod fratres precepti charitas est. An nunquam enim perficit cum ad finem puerit. et ideo tota legis pfectio in charitate consistit. Sed charitas duos habet. id est dilectionem dei et dilectionem proximi. Ut et dominus dicit Mat. 22. 22. Quod tota lex et propter penderit in duobus mandatis charitatis quoniam unum est de dilectione dei. aliud de dilectione proximi. Non ergo videbitur quod proximus diligat impleat totam legem. Sed dicendum est quod illa dilectio proximi ad charitatem pertinet et legem implet qua proximus diligat propter deum et ita in dilectione proximi includitur dilectio dei sicut causa in effectu. Dicit enim. I. Jo. 3. Et hoc mandatum habemus a deo ut qui diligat deum diligat et fratrem suum. Et econversus dilectio proximi includatur in dilectione dei sicut effectus in causa. Unde ibidec dicitur. Si quis dixerit quoniam diligenter deum et fratrem suum odit mensura est. Et inde est quod in sacra scriptura quandoque fit mensatio solum de dilectione dei quasi sufficiat ad salutem. sed illud deuteronomio 10. Et nunc israel quid dominus deus tuus petit a te nisi ut timeas dominum et ambules in viis eius et diligas eum. Quibus autem fit mentio soluz de dilectione proximi Ioh. 15. Hoc vobis mando ut diligatis inuidicem. Deinde cum dicit. Nam non adulterabis te. probat propositum primo quidem per inductionem. secundo vero per medium silogismi ibi. Dilectio proximi te. Circa proximam more inducetur enarratur quodammodo per dilectionem proximi impletum et quod percepta tria prima tabule immediatus ordinatur ad dilectionem dei non facit mentionem hic de eis quibus et ipsa impleant in dilectione proximi pote includit dilectionem dei. Enumerat autem mandata secunde tabule. praepermittit tamen preceptum affirmatum quod est de honore gentium in quo etiam intelligitur ut omnibus reddamus que debemus. Enumerat autem precepta negativa per quae aliquis prohibetur malis proximi inferre. Et hoc dupli ratione. Primo quidem percepit negativa sunt magis voluntaria et quantum ad tempora et quantum ad personas. Quantum ad tempora quidem percepit negativa obligant semper et semper. Nullus enim tempore est surandus et adulterandus. Precepta autem affirmativa obligant quod semper sibi non ad semper. sibi per loco et tempore non enim tenet homo ut omni tempore honoret parentes. sed per loco et tempore. Quantum ad personas autem quod nulli hominum est nocendium. non aut sufficienes sumus ut unus homo possit omnibus hominibus servire. Secundo quia magis manifestum est per dilectionem proximi impletum precepta negativa et affirmativa. Qui enim diligat aliquem magis abstinet a noctuamento illius et ei beneficia impendat a quo quinque homo impedit per potentiam. Tripliciter autem aliquis documentum proximo inferre potest. Uno modo facto. alio modo verbo. tertio desiderio. Facto quidem tripliciter. Uno modo quantum ad personam ipsius proximi. Et hoc prohibetur cum dicit. Non occides. In quo etiam intelligitur prohiberi

omnis iniuria in persona proximi illata. I. Job. 3. Omnis homicida non habet vitam eternam in seipso. Secundo quantum ad personam colactam scilicet uxori et hoc prohibetur cum dicit. Non adulterabis. In quo etiam intelligitur prohiberi fornicatores et adulteros iudicabit deus. Tertio quantum ad res exteriores quod prohibetur cum dicit. Non suraberis. In quo etiam intelligitur prohiberi omnia iniusta subtractione rei alienae. siue per vim siue per dolorem. Zach. 5. Omnis surficit ibi scriptum est iudicabit. Documentum quod autem quis per primo insert verbis prohibetur cum dicit. Non falsum testimoniū dices. Quod non solum prohibetur in iudicio sed etiam extra iudicium siue per modum derractionis siue per modum contumelie. prouerbi. 19. Est siue falsus non erit impunitus ei qui mendacia loquuntur non effugiet. Recuntemus autem quod quod inspectum solo desiderio prohibetur cum dicit. Non concupisces rem proximi tui. Abi etiam intelligitur prohiberi concupiscentia uxoris. supra. 7. Nam concupiscentia nesciebat scilicet esse peccatum nisi lex diceret. Non concupisces. Non enim autem hec mandata Exo. 20. Enumeratis autem pluribus perceptis colligit omnia alia in communione dicens. Et si quod est aliud mandatum affirmatiuum vel negatiuum ad proximum pertinet per modum supra dictum instauratum id est perficitur et impletum in hoc verbo. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quod quidem ponit Leuit. 19. Abi nos habemus. Diliges amicum tuum sicut te ipsum. Quod autem dicit proximum tuum referendum est ad omnem dominem et etiam ad sanctos angelos: ut augustinus probat in primo de doctrina christiana. Nomine enim proximi intelligitur quicunque facit alicui misericordiam. Et illud Luc. 10. Quis tibi videtur illi proximus fuisse qui incidit latrones. Et ille dixit qui fecit misericordiam te. Et quia proximus est proximo proximus. consequens est quod etiam ille qui ab aliquo misericordiam recipit proximus ei dicitur. Sancti autem angeli nobis misericordiam impendunt et nos omnibus hominibus misericordiam debemus impendere et ab eis cum necessitate fuerit recipere. Unde patet quod sancti angeloi et omnes hoies proximi nobis dicunt quod beatitudinem ad quam nos tendimus vel iam habent vel ad eam nobiscum tendunt. Et quod patet quod demones non sunt sicut habent rationem proximi nobis ne sub hoc precepto eorum dilectio nobis iniungitur. quod sunt totaliter a societate dei exclusi et non sunt computandi in numero proximorum sed in numero hostium. Quod autem dicit. Sicut te ipsum non est referendum ad equalitatem dilectionis. ut scilicet aliquis teneat diligere proximum equaliter sibi. hoc enim est contra ordinem charitatis quo quilibet plus teneat suum quam alios salutem curare. Etiam. 2. Ordinavit in me charitatem. Et est referendum ad similitudinem dilectionis ut scilicet filii diligamus proximum sicut nos ipsos. Et hoc tripliciter. Primo quidem quantum ad finem dilectionis ut scilicet nos et proximus diligamus propter deum. Secundo quantum ad formam dilectionis ut scilicet sicut aliquis seipsum diligat quasi sibi volens bonum ita aliquis proximus diligat. Qui autem diligat proximum ad hoc solum ut eius utilitate vel delectatione potius non vult bonum proximum sed ex proprio vult sibi bonum. Quo quidem homo amare dicitur res iuxtae putat vinum vel aquam ut scilicet eius vita. Tertio quantum ad effectum dilectionis ut scilicet aliquis necessitatibus proximi subueniat sicut sibi. et quod nihil illius citum propter amorem proximi committat sicut nec propter suum amorem. Deinde cum dicit. Dilectio proximi te. manifestat propositionem meam silogismi per hanc modum. Qui diligens proximum nullum malum operatur ad ipsum. Sed ad hoc tentat omne legis preceptum ut abstineat et malo. Qui diligens proximum legem impletuit. et autem dilectio proximi malum non operatur. I. co. 13. Caritas non agit propter te. Et siquid accipias hic malum non solum transgressionis sed etiam omissionis poterit hoc referri non solum ad precepta negativa sed etiam

ad affirmatiua. Inquit vero dilectio primi includit dilectionem dei intelligi & dilectio primi excludit malum non solum quod est contra proximum sed etiam quod est contra deum. Et sic includet etiam precepta tabule pime. Ultio autem seruit conclusionem principiter intentas dicens. Plenitudo & legis est dilectio id est per dilectionem lex implet & perficit Eccl. 2,4. In plenitudine sanctorum detentio mea. Col. 3. Charitate habete quod est vinculum perfectionis.

### Lectio tercia.

**T**hose scientes tempus. quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus quam cum credimus. Hoc precessit: dies autem appropinquit. Abiiciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis: sic ut in die honeste ambulemus. Non in commissationibus & ebrietatibus: Non in cubilibus & impudicitiis. Non in contentione & emulatione. sed induimini dominum Iesum Christum: & carnis curam ne feceritis in desiderijs.

Postquam aplius ostendit quod homo debet se deo exhibere ipsum. conuenienter eius donis vivendo: & primo iuste ei debita reddendo. hic ostendit quod in seipso debeat honestatem conseruare. Et circa hoc duo facit. primo ponit temporis congruitatem. secundo exhortat ad honestatem operum. ibi. Abiiciamus ergo tecum. Circa primum tria facit. primo ponit temporis congruitatem. secundo assignat rationes ibi. Nunc enim propior tecum. tertio adhibet similitudinem ibi. Hoc precessit tecum. Dicit ergo pmo. Dicitur est quod debetis obseruare. & hoc non solus propter ea que dicta sunt sed etiam scientes hoc tempus id est per hoc quod debetis considerare huius temporis conditionem. quod ut dicit Eccl. 8. Omnia negotia temporum est & oportunitas Iere. 8. Nullus in celo cognovit tempus suum turtur & irundo & ciconia custodiebunt tempus aduentus sui populi autem meus tecum. Ad quid autem congruum sit hoc tempus ostendit subdens. Quia hora est iam nos de somno surgere. Quod quidem intelligentium est non de somno nature quod quicquid dicit mors: sed illud. 1. thessal. 4. Nolumus vos ignorare de dormientibus. Quandoque autem est quies animalium virtutum est illud. Jo. 11. Si dormit saluus erit. Nec etiam intelligentius est de somno gratia quod quicquid dicit quies eternae glorie est illud p. In pace in ictibus tecum. Quicquid autem est quies contemplationis etiam in hac vita. Lc. 5. Ego dormio & cor meum vigilat. sed intelligentius de somno culpe est illud ephe. 5. Exurge qui dormis exurge a mortuis tecum. Ut etiam negligenter est illud puer. 6. Usquequo piger dormis. Tempus ergo est surgendi a culpa & penitentiam postquam se deritis tecum. A somno vero negligentie per sollicititudinem bene operandi. Esa. 21. Surgite principes accipite clipeos. Eccl. 32. Hora surgendi non te trices. Deinde cum dicit. Nunc enim tecum. assignat rationes eius quod dixerat dicens. Nunc enim propior est nostra salus quam cum credimus. Quod quidem est in intentione apostoli intelligi de salute vite eternae de qua dicit Esa. 51. Salus autem mea in sempiternis erit. Ad hanc autem salutem homo ordinatur primo quidem per fidem. Marci. ultimo. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Sed semper magis ac magis homo accedit ad eam per bona opera & charitatis augmentum. Unde dicit Iac. 4. Appropinquate deo & appropinquabit vobis. Hoc est ergo quod aplius dicit. Ideo hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim quoniam per opera bona & per charitatis augmentum